JIFF RELEASE

2026 年 3 ⽉ 5 ⽇
報道関係者各位

⼀般社団法⼈ ⽇本障がい者サッカー連盟

⽇本スポーツプレス協会による
⽇本スポーツ界の功労者表彰「AJPS アワード 2026」を

⽇本障がい者サッカー連盟が受賞

⼀般社団法⼈⽇本障がい者サッカー連盟（JIFF／東京都⽂京区、会⻑：北澤豪）は、フリーランスの
スポーツライターとフォトグラファーで構成される⼀般社団法⼈⽇本スポーツプレス協会（AJPS）が
⽇本スポーツ界の功労者を表彰する「AJPS アワード 2026」を受賞しましたので、お知らせします。

AJPS アワードとは、陰ながらアスリートやチームの活動を⽀える「縁の下の⼒持ち（＝Unsung
Hero）」として功績を残した個⼈・団体を表彰するもので、2007 年度に始まり今回で 18 回⽬です。
2016 年の JIFF 設⽴以降、国内の障がい者サッカー競技団体*を統括し、各競技の普及・強化を⽀える
体制整備を進めるとともに、障がい者サッカー⽇本代表による JFA サッカー⽇本代表ユニフォームの
順次着⽤を実現しました。これにより、⽇本サッカーとしての⼀体的な取り組みを推進し、社会の関⼼
と理解を広げ、障がい者スポーツ・サッカーの可能性を社会に⽰してきたことなどを評価いただきまし
た。今回の受賞に伴い、5 ⽉ 26 ⽇（⽕）に都内で受賞式が⾏われます。

■受賞コメント ⼀般社団法⼈⽇本障がい者サッカー連盟 会⻑ 北澤豪
この度は、AJPS アワードの受賞を⼤変嬉しく思っております。2026 年 4 ⽉に設⽴ 10 周年を迎える節
⽬に、このような評価を頂けましたことは、⻑年にわたり活動を続けてきた選⼿、スタッフ、そして⽀
えていただいているパートナー企業やメディアの皆様、関係者とともに積み重ねてきた歩みの成果であ
ると受け⽌めております。AJPS の皆様をはじめとするスポーツ報道のプロフェッショナルの⽅々のご
理解とご協⼒に、⼼より感謝申し上げます。今後も競技の発展とともに、サッカーを通じた共⽣社会づ
くりに取り組んでまいります。引き続きご⽀援をよろしくお願い申し上げます。

■⼀般社団法⼈⽇本スポーツプレス協会について [ https://www.ajps.jp/ ]
⽇本スポーツプレス協会は、1976 年 6 ⽉に創⽴されたフリーランスのスポーツライターとフォトグラ
ファーで構成されるジャーナリストが所属する団体です。「スポーツジャーナリストの職能を確⽴し、
擁護し、表現および報道の⾃由確保に努め、⽇本のスポーツ界の発展に寄与する」を理念として活動し
ています。

■⼀般社団法⼈⽇本障がい者サッカー連盟について [ https://www.jiff.football/ ]
⽇本障がい者サッカー連盟は、国内の障がい者サッカー競技団体*の活動をサポートする中間⽀援組織
です。公益財団法⼈⽇本サッカー協会（JFA）の加盟団体で、JFA と協働し、サッカーを通じた共⽣社
会づくりに取り組んでいます。
＊=【加盟団体】⽇本アンプティサッカー協会（切断障がい）、⽇本 CP サッカー協会（脳性⿇痺）、⽇本ソーシャルフットボール協
会（精神障がい）、⽇本知的障がい者サッカー連盟（知的障がい）、⽇本電動⾞椅⼦サッカー協会（重度障がい等）、⽇本ブラインド
サッカー協会（視覚障がい）、⽇本ろう者サッカー協会（聴覚障がい）、【準加盟団体】⽇本ドワーフサッカー協会（低⾝⻑症）

以上

［お問い合わせ先］⼀般社団法⼈ ⽇本障がい者サッカー連盟 事務局
 〒112-0004 東京都⽂京区後楽 1 丁⽬ 4-18 トヨタ東京ビル

TEL.03-3818-2030 ／MAIL. info@jiff.or.jp ／ https://www.jiff.football/

https://www.jiff.football/
https://www.jiff.football/